
（単位：円）

  1.  流　動　資　産 258,256 114,416 143,840

26,209,156 24,129,511 2,079,645

1,303,541 972,388 331,153

14,504,862 12,562,255 1,942,607

1,746,875 1,491,104 255,771

33,000 33,000 0

151,517 151,517 0

44,207,207 39,454,191 4,753,016

　 (1) 基　本　財　産 20,000,000 17,000,000 3,000,000

20,000,000 17,000,000 3,000,000

　 (2) 特　定　資　産 7,410,011 7,410,011 0

7,410,011 7,410,011 0

　 (3) その他の固定資産 2,041,000 2,041,000 0

1,781,390 1,865,329 △ 83,939

5,038 10,073 △ 5,035

1 1 0

4,500 8,994 △ 4,494

123,004 123,004 0

403,568 547,360 △ 143,792

0 0 0

4,358,501 4,595,761 △ 237,260

31,768,512 29,005,772 2,762,740

75,975,719 68,459,963 7,515,756

　1. 流　動　負　債 　1. 未     払     金 12,283,276 9,778,306 2,504,970

　2. 未　 払　 費　 用 0 0 0

　3. 預   　り　   金 558,345 1,068,729 △ 510,384

　4. 前     受     金 1,006,000 1,395,000 △ 389,000

　5. 仮     受     金 0 0 0

13,847,621 12,242,035 1,605,586

　2. 固　定　負　債 　1. 長 期 前 受 金 0 0 0

0 0 0

13,847,621 12,242,035 1,605,586

Ⅲ　正 味 財 産 の 部

  1. 指 定 正 味 財 産 　1. 受取民間助成金 0 0 0

0 0 0

　2. 一 般 正 味 財 産 62,128,098 56,217,928 5,910,170

(うち基本財産への充当額) (20,000,000) (17,000,000) (3,000,000)

(うち特定資産への充当額) (7,410,011) (7,410,011) (0)

62,128,098 56,217,928 5,910,170

62,128,098 56,217,928 5,910,170

75,975,719 68,459,963 7,515,756

令和6年3月31日現在

Ⅱ　負　 債 　の 　部

  3. 貯　　 蔵　　 品

　4. 未   収   入   金

　5. 前　   払  　 金     

資  　産  　合    計

  2.　固　定　資　産

基　本  財  産  合  計

　7. 仮 　払　 税　 金

正　味  財  産　合　計

令和４年度 増　減

　1. 土             地

　3. 建 物 附 属 設 備

負  債 ･ 正  味  財  産  合  計

流　　動　　負　　債　　合　　計

固　　定　　負  　債  　合　　計

一　般　正  味  財  産  合  計

指  定  正  味  財  産  合  計

負    債    合    計

　6. ソ フ ト ウ ェ ア

  1. 現            金

  2. 預     貯     金

科　　　　　　　目 令和５年度

　6. 前   払   費   用

そ の 他 の 固 定 資 産 合 計

  1. 定   期   預   金

　1. 特定費用積立預金

固　　定　　資　　産　　合　　計

貸 借 対 照 表

特　定  資  産  合  計

　5. 電  話  加  入  権

Ⅰ　資　 産 　の 　部

流  　動  　資  　産  　合  　計

　7. 保     証     金    

　4. 器 具 備 品(公益)

　　　　 〃　　(その他)

  2. 建             物
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令和５年度 令和４年度 増　減

【一般正味財産増減の部】
Ⅰ 経常増減の部

（1）経常収益

1.基本財産運用益

　　　基本財産受取利息 340 300 40

2.特定資産運用益     

　　　特定資産受取利息 148 148 0

3.受取入会金

　　　受取入会金 166,000 102,000 64,000

4.受取会費 16,520,000 16,604,000 △ 84,000

　　　正会員会費 16,520,000 16,604,000 △ 84,000

　　　賛助会員会費 0 0 0

5.事業収益 21,929,732 20,214,870 1,714,862

公1  定期演奏会事業収益 14,571,832 13,216,900 1,354,932

　 　 教育関係普及事業収益 98,400 57,600 40,800

 　   協賛支援等事業収益 943,000 739,000 204,000

　　  普及広報等事業収益 532,000 577,000 △ 45,000

公2  三曲奨励会事業収益 349,500 351,010 △ 1,510

      研修支援事業収益 0 0 0

      育成促進事業収益 800,000 1,291,360 △ 491,360

　　  助成事業収益 225,000 225,000 0

共    共益事業等収益 4,410,000 3,757,000 653,000

6.受託事業収益 40,229,385 45,790,023 △ 5,560,638

7.受取補助金等収益
　　　助成金等収益 1,672,000 1,812,000 △ 140,000
8.寄付金収益

　　　寄付金収益 1,455,000 1,731,890 △ 276,890

9.雑収益 234,099 30,083 204,016

　　　運用財産受取利息 156 83 73

　　　その他の諸収益 233,943 30,000 203,943

経常収益計 82,206,704 86,285,314 △ 4,078,610

（2）経常費用

　 1．事業費 68,420,910 69,341,355 △ 920,445

　　　役員報酬 720,000 720,000 0

　　　人件費 5,339,233 5,361,718 △ 22,485

　　　報酬料金等 22,658,222 25,304,669 △ 2,646,447

　　　会議費 88,754 54,846 33,908

　　　会場費 13,225,441 12,185,041 1,040,400

　　　旅費交通費 6,197,857 8,037,606 △ 1,839,749

　　　通信費 1,583,199 2,652,097 △ 1,068,898

　　　楽器調整・運搬費 4,964,565 5,602,050 △ 637,485

　　　消耗品費 321,727 432,533 △ 110,806

　　　維持管理費 542,199 404,453 137,746

　　　印刷製本費 5,447,593 3,989,631 1,457,962

　　　水道光熱費 26,184 26,528 △ 344

正味財産増減計算書
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

科　　　　　　目

（単位：円）
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　　　賃借料 3,238,341 2,017,400 1,220,941

　　　保険料 215,638 0 215,638

　　　諸謝金 399,000 20,000 379,000

　　　租税公課 40,980 38,346 2,634

　　　支払手数料 1,170,640 571,044 599,596

　　　支払負担金 110,000 0 110,000

　　　支払助成金 0 0 0

　　　支払寄付金等 60,000 60,000 0

　　　広報費 0 110,000 △ 110,000

　　　著作権使用料 182,973 184,845 △ 1,872

　　　減価償却費 217,115 221,000 △ 3,885

　　　雑費 1,659,202 1,332,059 327,143

　　　貯蔵品振替 12,047 15,489 △ 3,442

　 2.管理費 7,875,624 7,442,748 432,876

　　　役員報酬 80,000 80,000 0

　　　人件費 1,686,074 1,601,552 84,522

　　　会議費 506,027 567,045 △ 61,018

　　　旅費交通費 257,468 250,766 6,702

　　　通信費 186,647 196,165 △ 9,518

　　　消耗品費 81,028 82,517 △ 1,489

　　　維持管理費 136,435 100,947 35,488

　　　印刷製本費 21,516 87 21,429

　　　水道光熱費 8,268 7,924 344

　　　賃借料 603,717 589,923 13,794

　　　保険料 65,318 0 65,318

　　　諸謝金 792,000 792,000 0

　　　租税公課 1,543,894 1,485,354 58,540

　　　支払手数料 1,452,426 1,109,417 343,009

　　　支払負担金 181,375 181,375 0

　　　寄附金 30,000 0 30,000

　　　減価償却費 20,145 20,216 △ 71

　　　慶弔費 142,600 197,000 △ 54,400

　　　雑費 80,686 180,460 △ 99,774

　　経常費用計 76,296,534 76,784,103 △ 487,569

当期経常増減額 5,910,170 9,501,211 △ 3,591,041

Ⅱ 経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0
（2）経常外費用 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 5,910,170 9,501,211 △ 3,591,041

　一般正味財産期首残高 56,217,928 46,716,717 9,501,211
　一般正味財産期末残高 62,128,098 56,217,928 5,910,170

【指定正味財産増減の部】

　 1.受取補助金等 0 0 0
　 2.一般正味財産への振替額 0 0 0
　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　指定正味財産期首残高 0 0 0
　指定正味財産期末残高 0 0 0

【正味財産期末残高】 62,128,098 56,217,928 5,910,170

経常費用のうち、共通して発生する経費を事業費と管理費に配賦した。
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４ 

《財務諸表に対する注記》 

１．重要な会計方針 

 (１) 有価証券及び棚卸資産の評価基準及び評価方法については、該当事項なし。 

 (２) 固定資産の減価償却の方法については、建物・建物附属設備及び器具備品は旧定率法により、 

無形固定資産は定額法により、いずれも直接償却を実施している。 

 (３) 引当金の計上基準については、該当事項なし。 

 (４) 消費税及び地方消費税の会計処理方法については、税込方式によっている。 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。          （単位：円)  

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基 本 財 産     

定 期 預 金 17,000,000 3,000,000 0 20,000,000 

小 計 17,000,000 3,000,000 0 20,000,000 

特 定 資 産     

  特定費用積立資産 7,410,011 0 0 7,410,011 

小 計 7,410,011 0 0 7,410,011 

合  計 24,410,011 3,000,000 0 27,410,011 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。             （単位：円)  

科  目 当期末残高 
うち指定正味財産

からの充当額 

うち一般正味財産

からの充当額 

うち負債に 

対応する額 

基 本 財 産     

定 期 預 金 20,000,000 0 20,000,000 0 

小 計 20,000,000 0 20,000,000 0 

特 定 資 産     

  特定費用積立資産 7,410,011 0 7,410,011 0 

小 計 7,410,011 0 7,410,011 0 

合  計 27,410,011 0 27,410,011 0 

４．借入金の担保に供している資産については、該当事項なし。 

５．有形固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。       （単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

建     物 10,695,000 8,913,610 1,781,390 

建物附属設備 2,027,527 2,022,489 5,038 

器  具  備  品 23,938,000 23,933,499 4,501 

土     地 2,041,000 0 2,041,000 

合  計 38,701,527 34,869,598 3,831,929 

６．保証債務については、該当事項なし。 

７．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。      (単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表 

上記載区分 

助成金等 

 指定事業受託金 

独立行政法人  
日本芸術文化振興会 

0 552,000 552,000 0 － 

助成金等 

 民間助成金 

邦楽実演家団体 

連絡会議 
0 1,120,000 1,120,000 0   － 

※附属明細書につきましては、《財務諸表に対する注記》にその内容を記載致しましたので、 

記載を省略致します。 



 
（単位：円）

科　　　　　　　目 公1 公2 共通 合計 他1 他2 他3 共通 合計 法人
内部取引
等消去 合　　計

【一般正味財産増減の部】

Ⅰ経常増減の部

（1）経常収益
1.基本財産運用益
　　基本財産受取利息 340 340 0 0 340
2.特定資産運用益
　　特定資産受取利息 102 102 10 10 36 148
3.受取入会金
　　受取入会金 0 0 166,000 166,000
4.受取会費 3,209,778 3,209,778     1,772,063 1,772,063     11,538,159 16,520,000
　　正会員会費 3,209,778 3,209,778 1,772,063 1,772,063 11,538,159 16,520,000
　　賛助会員会費 0 0
5.事業収益 16,145,232 1,368,500 6,000 17,519,732 0 4,410,000 0 0 4,410,000 21,929,732
　　定期演奏会事業収益 14,571,832 14,571,832 14,571,832
公 教育関係普及事業収益 98,400 98,400 98,400
 １ 協賛支援等事業収益 943,000 943,000 943,000
　　普及広報等事業収益 532,000 532,000 532,000
　　三曲奨励会事業収益 343,500 6,000 349,500 349,500
公 研修支援事業収益 0 0
 ２ 育成促進事業収益 800,000 800,000 800,000
　　助成事業収益 225,000 225,000 225,000
他 共益事業等収益 0 4,410,000 0 0 4,410,000 4,410,000
6.受託事業収益 34,855,876 900,000 4,473,509 40,229,385 0 0 40,229,385
7.受取補助金等収益
　　助成金等収益 552,000 0 0 552,000 0 0 0 0 0 1,120,000 1,672,000
8.寄付金収益
　　寄付金収益 0 0 727,500 727,500 0 0 0 0 0 727,500 1,455,000
9.雑収益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 234,099 234,099
　　運用財産受取利息 0 0 156 156
　　その他の諸収益 0 0 233,943 233,943

経常収益計 51,553,108 2,268,500 8,417,229 62,238,837 0 4,410,000 0 1,772,073 6,182,073 13,785,794 82,206,704

（2）経常費用
1．事業費 53,063,472 3,167,204 6,008,161 62,238,837 372,899 4,834,840 0 974,334 6,182,073 68,420,910
　　　役員報酬 648,000 648,000 72,000 72,000 720,000
　　　人件費 3,344,749 339,322 1,163,391 4,847,462 491,771 491,771 5,339,233
　　　報酬料金等 21,345,849 1,295,669 22,641,518 16,704 16,704 22,658,222
　　　会議費 39,202 6,400 38,854 84,456 4,298 4,298 88,754
　　　会場費 8,212,896 342,332 8,555,228 4,670,213 4,670,213 13,225,441
　　　旅費交通費 5,089,095 279,747 740,220 6,109,062 13,700 75,095 88,795 6,197,857
　　　通信費 950,466 2,772 536,609 1,489,847 33,243 5,670 54,439 93,352 1,583,199
　　　楽器調整・運搬費 4,724,565 240,000 4,964,565 0 4,964,565
　　　消耗品費 65,140 232,954 298,094 23,633 23,633 321,727
　　　維持管理費 99,139 11,015 392,251 502,405 39,794 39,794 542,199
　　　印刷製本費 4,617,882 418,510 61,859 5,098,251 339,656 3,410 6,276 349,342 5,447,593
　　 水道光熱費 23,772 23,772 2,412 2,412 26,184

正味財産増減計算書内訳表
令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで
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　　 賃借料 1,326,570 1,735,687 3,062,257 176,084 176,084 3,238,341
　　　保険料 8,797 187,790 196,587 19,051 19,051 215,638
　　　諸謝金 379,000 379,000 20,000 20,000 399,000
　　　租税公課 1,840 35,535 37,375 3,605 3,605 40,980
　　　支払手数料 1,147,340 22,640 1,169,980 660 660 1,170,640
　　　支払負担金 110,000 110,000 0 110,000
　　　支払助成金 0 0 0
　　　支払寄付金等 60,000 60,000 0 60,000
　　　広報費 0 0 0
　　　著作権使用料 182,973 182,973 0 182,973
　　　減価償却費 211,239 211,239 5,876 5,876 217,115
　　　雑費 1,347,762 206,957 1,554,719 104,483 104,483 1,659,202
　　　貯蔵品振替 12,047 12,047 0 12,047
2．管理費 7,875,624 7,875,624
　　　役員報酬 80,000 80,000
　　　人件費 1,686,074 1,686,074
　　　会議費 506,027 506,027
　　　旅費交通費 257,468 257,468
　　　通信費 186,647 186,647
　　　消耗品費 81,028 81,028
　　　維持管理費 136,435 136,435
　　　印刷製本費 21,516 21,516
　　　水道光熱費 8,268 8,268
　　　賃借料 603,717 603,717
　　　保険料 65,318 65,318
　　　諸謝金 792,000 792,000
　　　租税公課 1,543,894 1,543,894
　　　支払手数料 1,452,426 1,452,426
　　　支払負担金 181,375 181,375
　　　寄附金 30,000 30,000
　　　減価償却費 20,145 20,145
　　　慶弔費 142,600 142,600
　　　雑費 80,686 80,686

経常費用計 53,063,472 3,167,204 6,008,161 62,238,837 372,899 4,834,840 0 974,334 6,182,073 7,875,624 76,296,534

当期経常増減額 △ 1,510,364 △ 898,704 2,409,068 0 △ 372,899 △ 424,840 0 797,739 0 5,910,170 5,910,170

Ⅱ経常外増減の部

（1）経常外収益 0 0 0 0
（2）経常外費用 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0
当期一般正味財産増減額 0 0 5,910,170 5,910,170
  一般正味財産期首残高 - - - 56,217,928
　一般正味財産期末残高 - - - 62,128,098

【指定正味財産増減の部】

　1.受取補助金等 0 0 0 0
　2.一般正味財産への振替額 0 0 0 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
　指定正味財産期首残高 -                -                -                0
　指定正味財産期末残高 -                -                -                0

【正味財産期末残高】 -                -                -                62,128,098
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令和6年3月31日現在

（単位：円）

手  許  保  管  運転資金として

① 普　通　預　金 みずほ銀行/赤坂支店  運転資金として

② 振　替　貯　金 赤坂郵便局/東京6785番  運転資金として

③ 郵　便　貯　金 赤坂通郵便局  運転資金として

④ 定　期　預　金 みずほ銀行/赤坂支店(1口)  運転資金として

⑤ 無 利 息 預 金 みずほ銀行/赤坂支店  運転資金として

 公1事業

 公1事業

 公2事業

 その他

会場費前払い  公1事業・公2事業

保守料

源泉所得税

① 定　期　預　金 みずほ銀行/赤坂支店(2口)  公益目的保有財産

① 特定費用積立預金 みずほ銀行/赤坂 定期預金(5口)

① 土　　　　　地 港区赤坂2丁目15番12号

（持分262.45㎡×189/10,000）

② 建　　　　　物 マンション･パール赤坂403号

（19.29㎡）

③ 建物附属設備 上記建物附属設備

④ 器  具  備  品 人間国宝ビデオ  公益目的保有財産

冷暖房機他

⑤ 電 話 加 入 権 (03)3585局 9916・9923番

⑥ ソフトウェア ＨＰ修正、サーバー

教育関係普及事業指導料等

協賛･支援等事業講師料等

研修支援事業指導料等

未払経費 　　

所  得  税

年会費・入会金

定期演奏会事業  R6年度三曲名流演奏会

仮受金 　

長期前受金 　

 

403,568

13,256,562

財　産　目　録

 公益目的及び公益目的以外に共通して使用

 公益目的及び公益目的以外に共通して使用

 公益目的及び公益目的以外に共通して使用

 公益目的及び公益目的以外に共通して使用

 公益目的及び公益目的以外に共通して使用

62,128,098

31,768,512

75,975,719

0

13,847,621

16,000

1,166,200

0

負　　　債　　　合　　　計

558,345

（流　動　負　債）

 公2事業

0

904,460

 R6年度会費・入会金

10,112,616
100,000

13,847,621

1,746,875

20,000,000

1

固　 定 　資 　産 　合 　計

資　　　産　　　合　　　計

 （6）前　払　費　用

2,041,000

1,781,390

5,038

4,500

 3月分給与・交通費等

 公益目的事業資産

人件費・交通費他

 （3）その他固定資産

 公1事業

（固　定　資　産）

 公1事業

貸借対照表科目/場所･物量等

 （2）預　　 貯　　 金

使用目的等

2,706,405

金額

258,256 （1）現　　　　　　金

8,156,645

正　　　味　　　財　　　産

151,517 （7）仮　払　税　金

 （2）未  払  費  用 0

990,000

 （2）特　定　資　産

 （1）未　　払　　金

 （1）基　本　財　産

900,000受託事業受託金（文化庁）

348,300

9,878,763
5,075,713
391,630

1,303,541教材テキスト在庫

協賛支援事業(東京都)

芸能人国民健康保険料他

 （1）長 期 前 受 金
（固　定　負　債）

 （4）前    受    金　　

 （3）貯　　蔵　　品

（流　動　資　産）

 （5）前　　払　　金

 （4）未　収　入　金

流 　動 　資 　産 　合 　計

 （5）仮    受    金　　

123,004

33,000

44,207,207

7,410,011

固　 定　 負　 債　 合　 計

流　 動　 負　 債　 合　 計

 公益目的及び公益目的以外に共通して使用
 する建物等の再取得(修繕)資金として管理
 されている預金

 給与、報酬料金等の源泉所得税

（資産取得資金）

 （3）預　  り  　金
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